ATA Nº 19/2024

19ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 08/07/2024.

Presidente: PAULO CESAR KLEIN
                                            Secretário: JOAO CARLOS BIGNINI

Aos oito dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Paulo Cesar Klein, Joao Carlos Bignini, Erivelton Eliseu Jahn, Joelso Onsi Zini, Claudemir Antonio Nunes Andriolli, Volmar da Silva Tonello, Clecy Salete Blau, Pedro Adriano de Lima e Mariela Carla Rossetto para a realização da 19ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e quatro. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Paulo Cesar Klein declarou aberta a presente Sessão Ordinária. Em seguida Presidente solicitou a Vereadora Mariela Rossetto a leitura do trecho Bíblico. Em seguida Presidente agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA ORDINARIA NUMERO 018-2024- Presidente coloca a ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 064/2024- Autoriza o município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial para atender necessidade temporária de excepcional interesse público para o cargo de motorista e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra para a Vereadora Mariela “Obrigado pelo espaço, nós aqui do União Brasil somos favoráveis a esse Projeto, hoje esse Projeto está indo à votação, mas ele deu na entrada nessa casa dia 10/06, somos favoráveis a esse Projeto que sabemos que o Paulo contribuiu muito aqui para o nosso município e mais que justo ele tirar essa licença que é de direito dele, então nós somos favoráveis a esse Projeto”. Presidente agradece e passa a palavra ao Vereador Claudemir “Boa noite a todos que nos acompanham aqui no auditório, eu peço a compreensão aqui dos Vereadores da oposição porque veio muito Projeto de urgência urgentíssima, necessidade temporária e tal, mas não há acordo para votação desse Projeto, o Projeto vai ser rejeitado, então se for interesse de vocês se quiserem eu peço vista para nós ver bem isso se realmente é necessário”. Pedido de Vista realizado pelo Vereador Claudemir, Projeto baixado para análise. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 067/2024- Abre credito adicional no orçamento de 2024. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Erivelton “Senhor Presidente, colegas Vereadores, o público presente, esse Projeto então são recursos oriundos vindo da Defesa Civil, mas aqui na justificativa temos reformas de casas para o nosso município, gostaria então de fazer um pedido formal aqui, pedido para o Secretário da Assistência e para a Assistente Social, que nós já solicitamos que ela viesse explicar algumas coisas para nós aqui na Câmara, então senhor Presidente, que fizesse esse ofício formal para que o Secretário da Assistência trouxesse essa relação dessas reformas”. Conforme pedido do Vereador Presidente solicita a Secretaria da casa para que faça o referido oficio. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para

análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 073/2024- Abre credito adicional no orçamento de 2024. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Claudemir “Senhor Presidente, com relação a esse Projeto eu oficiei ao Executivo em primeiro de julho inclusive porque há uma redução de dotação de R$ 280 mil que seria para habitação rural e no meu ofício aqui que já foi colocado na outra Sessão eu quero saber, com relação à redução na rubrica de habitação rural, construção de casas populares, recursos vinculado no montante de R$ 280 mil, qual a origem desse recurso que se pleiteia a redução, se recurso oriundo de programa de habitação rural, anexar cópia do programa, porque o Executivo está solicitando aqui que seja reduzido esse valor de R$ 280 mil que na rubrica aqui da contabilidade está em habitação rural, para aplicação em pagamentos de juros e dívidas por contratos, eu quero saber qual o contrato, que juros são esses e outras despesas de material do consumo aqui para secretaria de administração, então esse Projeto enquanto não for esclarecido essas questões eu não autorizo colocar em votação, está pendente”. Conforme solicitado o Projeto ficara baixado ate que seja respondido o presente oficio. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 074/2024- Autoriza o município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial para atender necessidade temporária de excepcional interesse público para o cargo de telefonista e recepcionista e da outras providencias. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Claudemir “Senhores, eu peço ao pessoal da situação que nem manda esse tipo de Projeto aqui, isso chega ser ridículo, contratação emergencial do telefonista, nós temos quantas pessoas aí que são CIEE que pode remanejar, será que o município não sabe que pode remanejar de cargo para cargo, tá sobrando gente em um lugar leve para lá, então meu voto é desfavorável, contratação emergencial de telefonista, não tem como”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi rejeitado pela maioria dos Vereadores. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 076/2024- Autoriza o município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial para atender necessidade temporária de excepcional interesse público para o cargo de operador de máquinas e da outras providências. Projeto baixado para análise das comissões competentes. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

                                                     Paulo Cesar Klein (PT)
                                               Presidente do Legislativo Municipal
	João Carlos Begnini (União Brasil)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (União Brasil)

	Clecy Salete Blau (Republicanos)

	Mariela Carla Rossetto (União Brasil)